

**CONTRATO DE SERVICIOS DE ESTUDIO, PLANIFICACIÓN, DISEÑO,
PUBLICACIÓN Y DIFUSIÓN DE GUÍAS PARA LA FORMACIÓN EN LA
PROTECCIÓN INTEGRAL A LA INFANCIA Y LA ADOLESCENCIA FRENTE A LA
VIOLENCIA EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA**

MEMORIA ECONÓMICA

1. ESTIMACIÓN DE GASTOS DERIVADOS DE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO

A efectos de claridad expositiva y comparativa, se señala a continuación la estimación de gastos durante un periodo de prestación del servicio. Todos los importes que se indican en el presente apartado, excepto en aquellos casos en los que se refiera de forma expresa, se entenderán sin IVA.

El servicio tiene por objeto formar y difundir a nivel comunitario, las 8.000 guías especializadas para el asesoramiento y la formación sobre la protección integral a la infancia y la adolescencia frente a la violencia, en los siguientes ámbitos:

CONTRATO	TOTAL
GUÍAS ÁMBITO FAMILIAR	1.000
GUÍAS ÁMBITO EDUCATIVO	1.500
GUÍAS ÁMBITO SANITARIO	1.000
GUÍAS ÁMBITO SERVICIOS SOCIALES	1.500
GUÍAS ÁMBITO TECNOLOGÍAS DE LA COMUNICACIÓN	500
GUÍAS ÁMBITO DEPORTE Y OCIO	1.000
GUÍAS ÁMBITO CUERPOS Y FUERZAS DE SEGURIDAD ESTADO	500
GUÍAS ÁMBITO RECURSOS RESIDENCIALES PROTECCIÓN	1.000
TOTAL GUÍAS	8.000

En la exposición que se señala a continuación, se efectuarán las consideraciones pertinentes:

A. GASTOS DE PERSONAL:

Se describen los cálculos relativos a la contratación de los profesionales especificados en el PPT, pertenecientes ambos a la categoría 1, de conformidad con lo especificado en el Convenio Estatal de Acción e Intervención Social 2022-2024, por Resolución de 18 de octubre de 2022 y corrección de errores por Resolución de 21 de julio de 2023, de la Dirección General de Trabajo.

A.1 Número de horas:

Los 16 profesionales que se contemplan en el Pliego de Prescripciones Técnicas se consideración con una dedicación completa.

* Según el artículo 22 del citado Convenio Estatal se establece una jornada anual de 1728 horas para 2024

Csv:	FDJEXFGDKCSMLVWZYUM5MKS2JHSM94	Fecha	16/05/2024 13:21:51
Firmado Por	MARIA JOSE VIVAS GUIADO - J. Serv. De Adolescencia Y Familias		
Url De Verificación	https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf	Página	1/6



A.2 Determinación del precio:

Los titulados que exige el pliego se engloban en la categoría laboral 1, al no hacer diferencias el Convenio entre titulados medios y titulados superiores.

No se establece en el PPT la figura de coordinador, por lo que no se aplicará el complemento correspondiente. No se computan, como es habitual en este tipo de estimaciones, complementos ad personam, por no ser conocidos. No resultan de aplicación complementos de turnicidad, nocturnidad o festividad.

Al importe resultante, hay que aplicarle los tipos de cotización vigentes de la seguridad social, que suponen un incremento del 31,90 %, establecidos en la Orden PJC/51/2024, de 29 de enero, por la que se desarrollan las normas legales de cotización a la Seguridad Social, desempleo, protección por cese de actividad, Fondo de Garantía Salarial y formación profesional para el ejercicio 2024, publicado en BOE, num.26 de 30 de enero de 2024

TIPOS DE COTIZACION VIGENTES SEGURIDAD SOCIAL	
CONTINGENCIAS	23,60%
DESEMPLEO	5,50%
FOGASA	0,20%
FORMACION PROFESIONAL	0,60%
ACCIDENTE DE TRABAJO Y ENFERMEDAD PROFESIONAL	1,42%
MEI (Mecanismo de Equidad Intergeneracional)	0,58%
TOTAL %	31,90%

A3. Costes de personal (incluida seguridad social):

	PERIODO EJECUCION EN 2024
	(Del 16-09-2024 al 15-12-2024)
DESGLOSE DEL PRESUPUESTO RECURSOS HUMANOS PERSONAL GRUPO 1- POR TRABAJADOR	
SALARIO BASE GRUPO 1 (24.655,90 € para 2024).	6.163,98 €
31,9 % Seguridad Social	1.966,31 €
TOTAL COSTES	8.130,29 €
TOTAL RECURSOS HUMANOS GRUPO 1 16 TRABAJADORES	130.084,64 €

B. OTROS GASTOS DERIVADOS DE LA PRESENTACION DEL SERVICIO, en cómputo anual.

En la estimación de costes asociados a otros conceptos diferentes del retributivo se han tenido en cuenta precios de mercado, obtenidos mediante consultas a paginas web de empresas de referencia en el mercado.

Los gastos de material necesarios para la elaboración de las guías que se señalan son:

- **FLYERS A5 Impreso Color. Doble Cara. 130 gr estucado brillo, considerando una media de 80 paginas por guía.**

FLYERS A5 Impreso Color. Doble Cara. 130 gr estucado brillo	LOZANOIMPRESORES	IMPRENTAONLINE	ONLINEPRINTERS	VALOR MEDIO	PRECIO POR 80 UD
500 ud	43,98 €	69,24 €	27,78 €	47,00 €	7,52 €
1.000 ud	66,80 €	83,77 €	32,28 €	60,95 €	4,88 €
1.500 ud	92,02 €	95,82 €	45,70 €	77,85 €	4,15 €

Csv:	FDJEXFGDKCSMLVWZYUM5MKS2JHSM94	Fecha	16/05/2024 13:21:51
Firmado Por	MARIA JOSE VIVAS GUIASADO - J. Serv. De Adolescencia Y Familias		
Url De Verificación	https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf	Página	2/6



- CARPETAS A5, 2 Anillas 25 mm. Filtro o PVC colores diferentes, incluido portada

CARPETAS A5 Anillas 25 mm. Filtro o PVC colores diferentes. Portada	SHEIN	TEMU	BAZAR24	VALOR MEDIO
1 ud	3,23 €	2,67 €	4,36 €	3,42 €

- PACK 10 SEPARADORES A5 PVC colores diferentes.

PACK 10 SEPARADORES A5 PVC COLORES DIFERENTES	BAZAR24	ALIEXPRESS	HIPERMONTIGALA	VALOR MEDIO
1 ud	0,67 €	0,62 €	1,00 €	0,76 €

En base a lo anterior, el precio de cada GUIA, con una tirada de 500 ud, resulta un importe unitario de:

IMPORTE IMPRESIÓN GUÍAS (tirada 500 UD) POR UNIDAD	TOTAL
CARPETAS A5,2Anillas 25 mm. Filtro o PVC colores diferentes. Portada	3,42
PACK 10 SEPARADORES A5 PVC COLORES DIFERENTES	0,76
80 FLYERS A5 Impreso Color. Doble Cara. 130 gr estucado brillo	7,52
TOTAL IMPORTE GUIAS (tirada 500 UD) POR UNIDAD	11,70 €

En base a lo anterior, el precio de cada GUIA, con una tirada de 1.000 ud, resulta un importe unitario de:

IMPORTE IMPRESIÓN GUÍAS (tirada 1.000 UD) POR UNIDAD	TOTAL
CARPETAS A5,2Anillas 25 mm. Filtro o PVC colores diferentes. Portada	3,42
PACK 10 SEPARADORES A5 PVC COLORES DIFERENTES	0,76
80 FLYERS A5 Impreso Color. Doble Cara. 130 gr estucado brillo	4,88
TOTAL IMPORTE GUIAS (tirada 1.000 UD) POR UNIDAD	9,06 €

En base a lo anterior, el precio de cada GUIA, con una tirada de 1.500 ud, resulta un importe unitario de:

IMPORTE IMPRESIÓN GUÍAS (tirada 1.500 UD) POR UNIDAD	TOTAL
CARPETAS A5,2Anillas 25 mm. Filtro o PVC colores diferentes. Portada	3,42
PACK 10 SEPARADORES A5 PVC COLORES DIFERENTES	0,76
80 FLYERS A5 Impreso Color. Doble Cara. 130 gr estucado brillo	4,15
TOTAL IMPORTE GUIAS (tirada 1.500 UD) POR UNIDAD	8,33 €

En base a lo anterior, el coste del material para la elaboración de 8.000 GUIAS, resulta un importe total de:

CONTRATO	Nº UNIDADES	IMPORTE UD.	TOTAL
GUÍAS ÁMBITO FAMILIAR	1.000	9,06 €	9.060,00 €
GUÍAS ÁMBITO EDUCATIVO	1.500	8,33 €	12.495,00 €
GUÍAS ÁMBITO SANITARIO	1.000	9,06 €	9.060,00 €
GUÍAS ÁMBITO SERVICIOS SOCIALES	1.500	8,33 €	12.495,00 €
GUÍAS ÁMBITO TECNOLOGIAS DE LA COMUNICACIÓN	500	11,70 €	5.850,00 €

Memoria Económica Guías para la formación Protección Infancia

3 de 6

Csv:	FDJEXFGDKCSMLVWZYUM5MKS2JHSM94	Fecha	16/05/2024 13:21:51
Firmado Por	MARIA JOSE VIVAS GUIASADO - J. Serv. De Adolescencia Y Familias		
Url De Verificación	https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf	Página	3/6



GUÍAS ÁMBITO DEPORTE Y OCIO	1.000	9,06 €	9.060,00 €
GUÍAS ÁMBITO CUERPOS Y FUERZAS DE SEGURIDAD ESTADO	500	11,70 €	5.850,00 €
GUÍAS ÁMBITO RECURSOS RESIDENCIALES PROTECCIÓN	1.000	9,06 €	9.060,00 €
TOTAL GUÍAS	8.000		72.930,00 €

Las referencias a los gastos asociados a la ejecución del servicio contemplados en el presente apartado son coherentes con los costes de la ejecución del contrato, de conformidad con lo dispuesto en el Pliego de Prescripciones Técnicas; con los costes declarados y consignados en contratos previos con gastos asociados análogos a los que contempla el presente y con precios de mercado para los distintos conceptos que se señalan y cuantifican.

C. OTROS CONCEPTOS.

Estimación de gastos generales y beneficio industrial en el contrato. Se considera el 17% del total de gastos directos para determinar los gastos generales y el 6% del total de gastos directos para determinar el beneficio industrial.

D. DETERMINACION DE COSTES DE REFERENCIA.

DESGLOSE TOTAL DEL CONTRATO	TOTAL
COSTES SALARIALES (100% Grupo I)	130.084,64 €
GASTOS IMPRESIÓN GUIAS	72.930,00 €
TOTAL GASTOS DIRECTOS	203.014,64 €
BENEFICIO INDUSTRIAL 6 %	12.180,88 €
GASTOS GENERALES 17 %	34.512,49 €
TOTAL SIN IVA	249.708,01 €
IVA 10%	24.970,80 €
TOTAL IVA INCLUIDO	274.678,81 €
VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO	249.708,01 €

E. REFERENCIAS A COSTES DE MERCADO

Para la determinación del precio de los FLYERS A5 Impreso Color. Doble Cara. 130 gr estucado brillo, se ha tomado como referencia páginas webs de empresas especializadas en la prestación objeto del contrato, como son:

<https://lozanoimpresores.com>
<https://www.imprentaonline.net>
<https://www.onlineprinters.es>

Para la determinación del precio de los CARPETAS A5, 2 Anillas 25 mm. Fielto o PVC colores diferentes, con Portada, se ha tomado como referencia páginas webs de empresas especializadas en la prestación objeto del contrato, como son:

<https://es.shein.com>
<https://www.temu.com>
<https://bazar24.es>

Csv:	FDJEXFGDKCSMLVWZYUM5MKS2JHSM94	Fecha	16/05/2024 13:21:51
Firmado Por	MARIA JOSE VIVAS GUISADO - J. Serv. De Adolescencia Y Familias		
Url De Verificación	https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf	Página	4/6



Para la determinación del precio de los PACK 10 SEPARADORES A5 PVC colores diferentes, se ha tomado como referencia páginas webs de empresas especializadas en la prestación objeto del contrato, como son:

<https://bazar24.es>

<https://es.aliexpress.com>

<https://hipermontigala.com>

* Los precios se obtenidos en dichas páginas web no incluyen el IVA y se han minorado en un 23%, correspondiente con el 17% de Gastos Generales y el 6% de Beneficio Industrial.

2. DATOS ECONÓMICOS DEL CONTRATO:

- a. Tipo de contrato y tramitación que se propone: Contrato de servicios, procedimiento abierto, tramitación ordinaria.
- b. Contrato tramitado por lotes: NO
- c. Duración del contrato: TRES (3) MESES a contar desde la formalización del contrato, siempre que en todo caso finalice antes del 15 de diciembre de 2024.
- d. Posibilidad de prórrogas al contrato: NO se contempla la posibilidad de prórrogas.
- e. No se contemplan modificaciones del contrato durante su ejecución.
- f. Presupuesto base de licitación, para todo el periodo de vigencia del contrato: 249.708,01 € (IVA no inc.)
- g. Valor del IVA, para todo el periodo de vigencia del contrato (10%): 24.970,80 €.
- h. Presupuesto base de licitación, para todo el periodo de vigencia del contrato (IVA inc.): 274.678,81 € (IVA 10% inc.)
- i. Desglose presupuestario, en euros (IVA 10% inc.):

ANUALIDAD	PERIODO	Nº GUIAS	DURACION (MESES)	IMPORTE TOTAL
2024	16-09-24 al 15-12-24	8.000	3	274.678,81 €

- j. IVA aplicable. De conformidad con el artículo 20.1.9 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, relativo a la formación y reciclaje profesional, la prestación del servicio, por su naturaleza, podría resultar exenta de IVA, exención que sólo resultará posible si el prestatario tiene la condición de entidad o establecimiento privado de carácter social, por lo que es necesaria su consignación. En caso de que el prestatario no estuviera exento, sería de aplicación un tipo reducido del 10%, en función de lo dispuesto en el artículo 91 de dicha ley.

- k. Datos presupuestarios.
Centro gestor: 110030000
Posición presupuestaria: G/252B/64100
Fuente de financiación: TE Proyecto: 20230156/ Fondo: TE25004008
Tasa de cofinanciación: 50%

- l. Valor estimado del contrato: 249.708,01 € (art. 101 LCSP 9/2017).
- m. En la determinación del presupuesto base de licitación se han tenido en cuenta las indicaciones contempladas en el artículo 102 LCSP 9/17 y el resto de prescripciones de la misma que son de aplicación. La estimación del precio se ha efectuado sobre la base de la consideración del coste en una unidad temporal de referencia, tras lo cual se delimitan los conceptos y subconceptos que componen el presupuesto básico de licitación, siendo en todo caso éstos y sus cuantificaciones ajustados a precios de mercado.

Csv:	FDJEXFGDKCSMLVWZYUM5MKS2JHSM94	Fecha	16/05/2024 13:21:51
Firmado Por	MARIA JOSE VIVAS GUIASADO - J. Serv. De Adolescencia Y Familias		
Url De Verificación	https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf	Página	5/6



n. El abono del servicio tendrá lugar a su finalización, contra presentación de factura, de conformidad con el precio de adjudicación y siempre que el responsable del contrato verifique la adecuada prestación de este. Junto a la única factura, el adjudicatario deberá presentar la memoria final técnica justificativa de las actuaciones implementadas, antes del 15 de diciembre de 2024, de conformidad con lo establecido en el apartado 8 del del Pliego de Prescripciones Técnicas, todo lo cual se señala de conformidad con lo dispuesto en el artículo 309 LCSP 9/17.

o. Desglose de costes (art. 101 LCSP 9/2017) (en euros):

DESGLOSE TOTAL DEL CONTRATO	TOTAL
COSTES SALARIALES (100% Grupo I)	130.084,64 €
GASTOS IMPRESIÓN GUIAS	72.930,00 €
TOTAL GASTOS DIRECTOS	203.014,64 €
BENEFICIO INDUSTRIAL 6 %	12.180,88 €
GASTOS GENERALES 17 %	34.512,49 €
TOTAL SIN IVA	249.708,01 €
IVA 10%	24.970,80 €
TOTAL IVA INCLUIDO	274.678,81 €
VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO	249.708,01 €

p. Se propone la tramitación ordinaria del presente expediente de contratación.

En Mérida, a fecha de firma digital
 LA JEFA DE SERVICIO DE ADOLESCENCIA Y FAMILIAS
 Fdo.: María José Vivas Guisado



Csv:	FDJEXFGDKCSMLVWZYUM5MKS2JHSM94	Fecha	16/05/2024 13:21:51
Firmado Por	MARIA JOSE VIVAS GUIASADO - J. Serv. De Adolescencia Y Familias		
Url De Verificación	https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf	Página	6/6

